
ДЕПАРТАМЕНТ КУЛЬТУРЫ  И ТУРИЗМА АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ  УЧРЕЖДЕНИЕ  

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ДЕТСКАЯ  ШКОЛА  ИСКУССТВ  №  4 ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА 

(МБУДО «ДШИ № 4») 
 

ПРИКАЗ 
 
 
от 28.08.2023                                                                                           № 135-ОД 

г. Южно-Сахалинск 
 
 
Об организации платных образовательных 
услуг и иных платных услуг в 2023/2024 учебном году 

 
В целях удовлетворения спроса населения на дополнительные 

образовательные услуги, в соответствии с Законом Российской Федерации от 
29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 
постановлением Правительства Российской Федерации от 15.08.2013 № 706 
«Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг», Уставом 
МБУДО «ДШИ № 4», «Положением об организации платных 
образовательных услуг и иных платных услуг в МБУДО «ДШИ № 4»», 
утвержденным приказом от 27.02.2023 № 33-ОД   

  
ПРИКАЗЫВАЮ: 

 
1. Организовать с 01.09.2023 по 31.05.2024 года предоставление 

дополнительных платных образовательных услуг на основании 
индивидуальных договоров с родителями (законными представителями) 
обучающихся. 

2. Оставляю за собой функции ответственного лица за организацию 
дополнительных платных образовательных услуг и иных платных услуг, 
контроля над качеством их предоставления. 

3. Утвердить прейскурант цен на оказание дополнительных платных 
образовательных и иных платных услуг, оказываемых сверх муниципального 
задания МБУДО «ДШИ № 4» в 2023/2024 учебной году (Приложение 1).   

4. Утвердить список ответственных лиц и исполнителей по 
предоставлению платных услуг в 2023/2024 учебном году. (Приложение 2). 

4.1. Рожаеву Е.Н., заместителя директора назначить ответственным 
лицом за работу по организации платных услуг, по работе с документацией, 
необходимой для оказания платных услуг (приём документов на поступление, 



составление приказов по движению контингента, по оплате за обучение, 
составление списков учащихся, заключение договоров с родителями 
(законными представителями) учащихся, ведение личных дел учащихся, 
заключение договоров проката (аренды) музыкальных инструментов. 

4.2. Великую О.М., методиста назначить ответственным лицом за 
методическую и организационную помощь педагогическим работникам по 
разработке и корректировке общеразвивающих программ в рамках 
предоставления платных образовательных услуг, контроль качества 
проведения занятий.  

4.3. Крылову С.Н., начальника хозяйственного отдела назначить 
ответственным лицом за материально-хозяйственное обеспечение 
деятельности по оказанию дополнительных платных услуг и развитие учебно-
материальной базы МБУДО «ДШИ № 4», расходование средств, полученных 
в результате оказания дополнительных платных услуг, предоставление 
напрокат музыкальных инструментов. 

4.4. Брюзгину Г.В., секретаря руководителя назначить ответственным 
лицом за контроль и учет средств, поступающих от платных услуг. 

4.5. Преподавателям: Парыгиной Н.М., Зимаевой Э.Е., Бородиной 
Л.В., Ригасовой А.П., Красавиной В.В., Старовойтовой К.О., Сташевской И.Н., 
Чугунковой А.В. оказывать платные образовательные услуги по 
утвержденным общеразвивающим программам в соответствии с 
заключенными договорами возмездного оказания образовательных услуг, 
обеспечивать качество проведения занятий. Возложить ответственность на 
педагогов за охрану жизни и здоровья обучающихся в период проведения 
учебных занятий. 

5. Утвердить График образовательного процесса по оказанию 
дополнительных платных образовательных услуг на 2023/2024 учебный год 
(Приложение 3).  

6. Утвердить Учебные планы дополнительных платных образовательных 
услуг по ДОП на 2023/2024 учебный год (Приложение 4-10). 

7. Утвердить расписание групповых занятий по оказанию дополнительных 
платных образовательных услуг в 2023/2024 учебном году по состоянию на 
01.09.2023 года (Приложение 11). В случае внесения изменений расписание 
подлежит повторному утверждению. 

8. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 
 
Директор                                                                                               Н.Е. Фролова 
 



 
Приложение 1 

к Приказу от 28.08.2023 № 135-ОД   
 

Прейскурант цен  
на оказание дополнительных платных образовательных услуг  

и иных платных услуг   
МБУДО «ДШИ № 4» на 2023/2024 учебный год 

 
№ Наименование услуги Возраст 

обучаем
ых 

Форма 
предоставления 

услуги 

Продолжит
ельность 

академичес
кого часа 

Количество 
часов в 

неделю/месяц 

Стоимость  
услуги за 1 

час 
(руб.) 

Стоимость 
услуги  
 (руб.) 

1 ДОП «Раннее 
эстетическое  
развитие» 
(музыкальное 
направление) 

от 5 лет групповая 
до 10 человек 

30 минут 3/12 
 

260,0 3120,0 

2 ДОП «Раннее 
эстетическое развитие 
(художественное 
направление) 

от 5 лет групповая  
до 10 человек 

30 минут 3/12 
 

280,0 3360 

3 ДОП «Изобразительное 
искусство»  

6,6-9 лет групповая  
до 13 человек 

40 минут 3/12 
 

280,0 3360,0 
 

4 ДОП «Изобразительное 
искусство» 

от 10 лет групповая  
до 10 человек 

40 минут 3/12 
 

280,0 3360,0 
 

5 ДОП «Обучение игре 
на музыкальном 
инструменте» 
(фортепиано, гитара, 
блокфлейта/флейта, 
скрипка, синтезатор) 

от 5 лет индивидуальная 30/40 минут по желанию 1000,0 - 

6 ДОП «Обучение 
пению» 
 

от 6 лет индивидуальная 30/40 минут по желанию 1000,0 - 

7 ДОП 
«Профориентационный 
курс по 
изобразительному 
искусству» Курс по 
подготовке к 
поступлению в 
профильные учебные 
заведения 

- групповая 40 минут 6/24 
 

280,0 6720,0 

8 ДОП 
«Профориентационный 
курс по музыкальному 
искусству» Курс по 
подготовке к 
поступлению в 
профильные учебные 
заведения 

- индивидуальная 40 минут по запросу 
 
 

1000,0 - 

9 ДОП «Репетиторство» - индивидуальная 40 минут по запросу 
 
 

1000,0 - 

10 Обучение специальным 
дисциплинам сверх 

- индивидуальная  30/40 минут по желанию 1000,00 - 



часов, 
предусмотренных 
учебным планом 

11 Изготовление 
ксерокопий 

- - - - - Один 
прокат 

15,0 
12 Предоставление 

напрокат музыкальных 
инструментов: 
Скрипка акустическая 
4/4 
Скрипка акустическая 
3/4 
Ученическая флейта 

- -  
 

 
 

  За один 
месяц 

 
580,0 

 
550,0 

 
500,0 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение № 2    
к Приказу от 28.08.2023 № 135-ОД  

  
  
Ответственные лица и исполнители по предоставлению платных услуг  

в 2023/2024 учебном году 
 

№ Наименование услуги Исполнители, ответственные лица 
1 Работа по организации платных услуг, работа с 

документацией необходимой для оказания платных 
услуг.  
Заключение договоров проката (аренды) 
музыкальных инструментов. 

Рожаева Елена Николаевна, 
заместитель директора 

2 Методическая и организационная помощь 
педагогическим работникам по разработке и 
корректировке общеразвивающих программ в 
рамках предоставления платных образовательных 
услуг, контроль качества проведения занятий. 

Великая Ольга Михайловна, методист 

3 Материально-хозяйственное обеспечение 
деятельности по оказанию дополнительных 
платных услуг и развитие учебно-материальной 
базы МБУДО «ДШИ № 4», расходование средств, 
полученных в результате оказания дополнительных 
платных услуг. Предоставление напрокат 
музыкальных инструментов. 

Крылова Светлана Николаевна, 
начальник хозяйственного отдела 

4  Контроль и учет средств, поступающих от платных 
услуг. Изготовление ксерокопий. 

Брюзгина Галина Владимировна, 
секретарь руководителя 

5 Обучение по ДООП «Раннее эстетическое 
развитие» (художественное направление) от 5 лет  

Зимаева Эльвира Евгеньевна, 
преподаватель 

6 Обучение по ДООП «Изобразительное искусство» 
(6,6 – 9 лет)  

Преподаватели: 
Парыгина Нелля Михайловна, 
преподаватель 

7 Обучение по ДООП «Обучение игре на 
музыкальном инструменте» (фортепиано, гитара, 
блокфлейта/флейта, скрипка, синтезатор) 

Преподаватели: 
Бородина Лариса Викторовна 
Ригасова Анна Павловна 
Красавина Виктория Викторовна 
Сташевская Ирина Николаевна 

8 Обучение по ДООП «Обучение пению» Преподаватель: 
Старовойтова Ксения Олеговна 
Фомченкова Снежана Викторовна 

9 Обучение специальным дисциплинам сверх часов, 
предусмотренных учебным планом 

Преподаватель: 
Бородина Лариса Викторовна 
Чугункова Анастасия Викторовна 

10 Обучение по ДООП «Профориентационный курс 
по изобразительному искусству» Курс по 
подготовке к поступлению в профильные учебные 
заведения 

Преподаватель:  
Зимаева Эльвира Евгеньевна 

 
 
 
 
 
 



Приложение № 3  
к Приказу от 28.08.2023 № 135-ОД                                                                                                                                                      

  
  
  

ГРАФИК ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО ПРОЦЕССА 
МБУДО «Детская школа искусств № 4 города Южно-Сахалинска»  

по оказанию платных образовательных услуг  
в 2023/2024 УЧЕБНОМ ГОДУ 

  
1. Продолжительность учебного года 

 
Продолжительность 2023/2024 учебного года составляет 36 учебных 

недель, продолжительность учебной недели – 6 дней.   
Учебный год начинается с 04 сентября 2023 года и заканчивается 31 мая 

2024 года.  
  

2. Количество учебных недель с учетом праздничных дней и каникул 
  

 сентябрь октябрь ноябрь декабрь январь февраль март апрель май 
Учебные недели 4 4 4 4 3 4 4 4 4 
Праздничные дни 
(дата) 

0 0 4 0 01-08 23 8 0 1,9 

Каникулярные дни 0 0 0 30-31 01-08 0 0 0 с 01.06 
 
  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Приложение № 4  
  к Приказу от 28.08.2023 № 135-ОД  

  
УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

  по дополнительной общеразвивающей программе  
«Раннее эстетическое развитие» (музыкальное направление) 

Возраст поступающих от 5 лет 
Срок обучения – 1 год  

 
 
№ Наименование 

учебного предмета 
Кол-во 

аудиторных 
часов в неделю 

Всего аудит. 
часов в год 

Итоговый контроль 
(май) 

1 Игровое 
сольфеджио 

1 36 Открытый урок 

2 Хор    1 36 Концертное 
выступление 3 Шумовой оркестр 1 36 

 Итого:  3 108 
 
Примечание: 

1. Продолжительность учебных занятий составляет 36 недель.  
2. Учебные предметы проводятся в форме мелкогрупповых занятий (4-

10 человек).  
3. Максимальная аудиторная учебная нагрузка обучающихся по всем 

учебным предметам учебного плана составляет 3 часа в неделю (без учета 
затрат времени на участие обучающихся в творческих и культурно-
просветительских мероприятиях).  

4. Продолжительность академического часа – 30 минут. 
5. Хор и шумовой оркестр обучающихся участвует в творческих 

мероприятиях и культурно-просветительской деятельности ДШИ № 4.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение № 5  
  к Приказу от 28.08.2023 № 135-ОД  

 
 

УЧЕБНЫЙ ПЛАН 
  по дополнительной общеразвивающей программе  

«Раннее эстетическое развитие» (художественное направление) 
Возраст поступающих от 5 лет 

Срок обучения – 1 год  
 

 
№ Наименование 

учебного предмета 
Кол-во 

аудиторных 
часов в неделю 

Всего аудит. 
часов в год 

Итоговый контроль 
(май) 

1 Основы рисования    1 36  
Итоговая выставка 2 Прикладное 

творчество 
1 36 

3 Лепка 1 36 
 Итого:  3 108 

 
Примечание: 

1. Продолжительность учебных занятий составляет 36 недель.  
2. Учебные предметы проводятся в форме мелкогрупповых занятий (4-

10 человек).  
3. Максимальная аудиторная учебная нагрузка обучающихся по всем 

учебным предметам учебного плана составляет 3 часа в неделю (без учета 
затрат времени на участие обучающихся в творческих и культурно-
просветительских мероприятиях).  

4. Продолжительность академического часа – 30 минут.   
5. Работы обучающихся участвуют в выставках в рамках творческих 

мероприятий и культурно-просветительской деятельности ДШИ № 4.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение № 6  
  к Приказу от 38.08.2023 № 135-ОД  

 
 

УЧЕБНЫЙ ПЛАН 
  по дополнительной общеразвивающей программе   

«Изобразительное искусство» 
Возраст поступающих – 6,6-9 лет 

Срок обучения – 1 год  
 

 
№ Наименование 

учебного предмета 
Кол-во 

аудиторных 
часов в неделю 

Всего аудит. 
часов в год 

Итоговый контроль 
(май) 

1 Основы рисования    1 36  
Итоговая выставка 2 Прикладное 

творчество 
1 36 

3 Лепка 1 36 
 Итого:  3 108 

 
Примечание: 

1. Продолжительность учебных занятий составляет 36 недель.  
2. Учебные предметы проводятся в форме мелкогрупповых занятий (4-

10 человек).  
3. Максимальная аудиторная учебная нагрузка обучающихся по всем 

учебным предметам учебного плана составляет 3 часа в неделю (без учета 
затрат времени на участие обучающихся в творческих и культурно-
просветительских мероприятиях).  

4. Продолжительность академического часа – 40 минут. 
5. Работы обучающихся участвуют в выставках в рамках творческих 

мероприятий и культурно-просветительской деятельности ДШИ № 4.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение № 7 
  к Приказу от 28.08.2023 № 135-ОД  

 
 

УЧЕБНЫЙ ПЛАН 
  по дополнительной общеразвивающей программе   

«Изобразительное искусство» 
Возраст поступающих – от 10 лет 

Срок обучения – 1 год  
 

 
№ Наименование 

учебного предмета 
Кол-во 

аудиторных 
часов в неделю 

Всего аудит. 
часов в год 

Итоговый контроль 
(май) 

1 Живопись   1 36  
Итоговая выставка 2 Рисунок 1 36 

3 Композиция 1 36 
 Итого:  3 108 

 
Примечание: 

1. Продолжительность учебных занятий составляет 36 недель.  
2. Учебные предметы проводятся в форме мелкогрупповых занятий (4-

10 человек).  
3. Максимальная аудиторная учебная нагрузка обучающихся по всем 

учебным предметам учебного плана составляет 3 часа в неделю (без учета 
затрат времени на участие обучающихся в творческих и культурно-
просветительских мероприятиях).  

4. Продолжительность академического часа – 40 минут. 
5. Работы обучающихся участвуют в выставках в рамках творческих 

мероприятий и культурно-просветительской деятельности ДШИ № 4.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение № 8 
  к Приказу от 28.08.2023 № 135-ОД  

 
 

УЧЕБНЫЙ ПЛАН 
  по дополнительной общеразвивающей программе  

«Профориентационный курс по изобразительному искусству» 
Курс по подготовке к поступлению в профильные учебные заведения 

Срок обучения – 1 год  
 

 
№ Наименование 

учебного предмета 
Кол-во 

аудиторных 
часов в неделю 

Всего аудит. 
часов в год 

Итоговый контроль 
(май) 

1 Живопись   2 72  
Итоговая выставка 2 Рисунок 2 72 

3 Композиция 2 72 
 Итого:  6 216 

 
Примечание: 

1. Продолжительность учебных занятий составляет 36 недель.  
2. Учебные предметы проводятся в форме мелкогрупповых занятий (4-

10 человек).  
3. Максимальная аудиторная учебная нагрузка обучающихся по всем 

учебным предметам учебного плана составляет 6 часов в неделю (без учета 
затрат времени на участие обучающихся в творческих и культурно-
просветительских мероприятиях).  

4. Продолжительность академического часа – 45 минут.   
5. Работы обучающихся участвуют в выставках в рамках творческих 

мероприятий и культурно-просветительской деятельности ДШИ № 4.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение № 9 
  к Приказу от 28.08.2023 № 135-ОД  

 
 

УЧЕБНЫЙ ПЛАН 
  по дополнительной общеразвивающей программе  

в области музыкального искусства  
«Обучение игре на музыкальном инструменте» 

Возраст поступающих – от 5 до 15 лет 
Срок обучения – 1 год  

 
 
№ Наименование 

учебного предмета 
Кол-во 

аудиторных 
часов в неделю 

Всего аудит. 
часов в год 

Итоговый контроль 
(май) 

1 Фортепиано  1.. 36.. Концертные 
выступления 2 Гитара 1.. 36.. 

3 Блокфлейта/флейта 1.. 36.. 
4 Скрипка 1.. 36.. 
5 Клавишный 

синтезатор 
1.. 36.. 

 Итого:   108.. 
 
Примечание: 

1. Продолжительность учебных занятий составляет 36 недель.  
2. Учебные предметы проводятся в форме индивидуальных занятий. 

Количество занятий в неделю по желанию заказчика. 
3. Занятия проводятся в следующих форме индивидуальных занятий 
4. Продолжительность академического часа от 30 до 40 минут.   
5. Обучающиеся участвуют в творческих мероприятиях и культурно-

просветительской деятельности ДШИ № 4. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение № 10 
  к Приказу от 28.08.2023 № 135-ОД  

 
 

УЧЕБНЫЙ ПЛАН 
  по дополнительной общеразвивающей программе  

в области музыкального искусства  
«Обучение пению» 

Возраст поступающих – от 6 лет 
Срок обучения – 1 год  

 
 
№ Наименование 

учебного предмета 
Кол-во 

аудиторных 
часов в неделю 

Всего аудит. 
часов в год 

Итоговый контроль 
(май) 

1 Сольное пение 1.. 36.. Концертные 
выступления  Итого:   36.. 

 
Примечание: 

1. Продолжительность учебных занятий составляет 36 недель.  
2. Учебные предметы проводятся в форме индивидуальных занятий. 

Количество занятий в неделю по желанию заказчика. 
3. Продолжительность академического часа от 30 до 40 минут. 
4. Обучающиеся участвуют в творческих мероприятиях и культурно-

просветительской деятельности ДШИ № 4. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение № 11 
                                                                                      к Приказу от 28.08.2023 № 135-ОД  
 

Расписание групповых занятий   
занятий по дисциплинам изобразительного искусства   

 
Начало и 

окончание 
занятий  

Преподаватель, 
группа 

  

Предмет, 
 к-во часов 

Начало и 
окончание 

занятий  

Преподаватель 
  

Предмет, к-во 
часов 

ПОНЕДЕЛЬНИК ЧЕТВЕРГ 
      

13:20-14:00 Парыгина Н.М. 
ИЗО (6,6-9) 

Основы ИЗО 
1ч. 

   

14:05-14:25 Лепка 0,5ч.    
      

ВТОРНИК ПЯТНИЦА 
      
14:50-16:10 Зимаева Э.Е. 

Профориент. 
Рисунок 2ч.     

16:15-16:55 Композиция 
1 ч. 

   

17:00-17:30 Зимаева Э.Е. 
РЭР ИЗО 

Основы ИЗО 
1ч.  

   

17:35-17:50 Лепка 0,5ч.    
СРЕДА СУББОТА 

   13:00-13:30 Зимаева Э.Е. 
РЭР ИЗО  

Прикладное 
творчество 1ч.  

   13:35-13:50 Лепка 0,5ч. 
13:20-14:00 Парыгина Н.М. 

ИЗО (6,6-9) 
Основы ИЗО 
1ч. 

14:55-16:15 Зимаева Э.Е. 
Профориент. 

Живопись 2ч. 

14:05-14:25 Лепка 0,5ч. 16:20-17:00 Композиция 1 ч. 
      
      

 
 
 
 
 
 
 

 


